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چکیده
کتیبه ها ـ که یکی از مهم ترین مظاهر میراث فرهنگی ما هستند ـ در ذخیره سازی اطلاعات و 
انتقال اندیشه ها و تمدن بشری از نسل های گذشته به نسل حاضر نقش بسزایی داشته اند. بررسی 
تاریخی  مفید  اطلاعات  آثار حاوی  این  اند.  برخوردار  زیادی  بسیار  اهمیت  از  ارزشمند  آثار  این 
هستند. در این رهگذر فهم جایگاه شعر ـ که از هنرهای مهم ایرانیان است ـ در کتیبه ها، محرکِ 
پژوهشگر تاریخ و ادبیات شده است. پژوهش حاضر به کتیبه های بناهای آرامگاهیِ شهر اصفهان 
که محتوایشان شعر است، می پردازد. این پژوهش بر آن است تا به پرسش هایی چون: چیستی 
محتوی و مضمون اشعار منقور بر کتیبه ها و کیستی شاعران آن پاسخ گوید. در این پژوهش که به 
روش توصیفی ـ تحلیلی انجام شده است، 25 بناي آرامگاهی شهر اصفهان شامل آرامگاه، امامزاده، 
تکیه و بقاع متبرکه بر اساس مطالعه کتابخانه ای و پژوهش میدانی )عکس برداري و فیش نویسيِ 
در محل( بررسي شده است. این بناها در مجموع 223 کتیبه دارند که از آن میان متن 82 کتیبه 
شعر است. یافته هاي پژوهش بیانگر آن است که متن 19 کتیبه سرودۀ شعرای متقدم، صفویه، 
قاجار است. در پنج کتیبه شعر شعرای متقدمی چون سعدي و حافظ و جامي دیده می شود. در 
کتیبه ها نام 42 شاعر که مقارن ساخت یا مرمت بنا زندگي مي کرده اند و دربارۀ احداث و یا تعمیر 
بنا ماده تاریخ سروده اند، درج شده است. سرایندگان 41 کتیبه گمنام هستند یعني نام و تخلصي 
از آنان در متن کتیبه ها نیامده و اگر هم آمده در متون به شرح احوالشان دست نیافته ایم. قالب 
شعري اغلب این کتیبه ها قطعه است. هدف از این پژوهش بیان جایگاه شعر در کتیبة بناهای 

تاریخی و یافتن نام و شرح حال سرایندگان اشعار کتیبه هاست. 
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1. این مقاله برگرفته از پایان نامة دورۀ کارشناسی ارشد رشتة زبان و ادبیات فارسی به راهنمایی دکتر احمد 
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مقدمه
کتیبه نگاری از صدر اسلام تا روزگار ما به منظور هویت بخشی 
ــورد توجه  ــواره م ــی و هنری هم ــی، فرهنگ ــی، تاریخ دین
ــاجد، مدارس  ــان در بناهایی چون مس ــلمانان بوده و آن مس
ــا، امامزاده ها، و بقعه ها(  ــای آرامگاهی )آرامگاه ه علمیه، بناه
آب انبارها و سقاخانه ها، و عمارات باشکوه و مکان های مناسب 
ــی و کتیبه نگاری را در  ــمند از خوشنویس دیگر، آثاری ارزش
ــته اند. تجزیه و  ــای متفاوت از خود به یادگار گذاش صورت ه
ــون می تواند دریچه هایی  ــل این آثار از منظرهای گوناگ تحلی
به روی پژوهندگان معاصر در حیطة تاریخ، تمدن، و فرهنگ 

اسلامی بگشاید. 
ــتانی و تاریخی است و بدین  ــور ایران سرزمینی باس      کش
ــبب در جهان شهره است و این شهرت و نام آوری، مرهون  س
ــت. اصفهان از  ــهرهای تاریخی و آثار منحصربه فرد آنهاس ش
ــهری که سال های بسیار در دورۀ  ــهرها است؛ ش جملة این ش
صفویه پایتخت ایران بوده و معاریف و مشاهیر بسیاری را در 
ــت. نتیجة این مرکزیت و توجه پدید آمدن  خود پرورانده اس
ــهر با دارا بودن آثار  ــت. این ش آثار تاریخی موجود در آن اس
ــیار مهد تمدن و فرهنگ و هنر و ادبیات این مرز  تاریخی بس
ــهر با داشتن  ــت. هر یک از این آثار و بناهای این ش و بوم اس
ــنامه های خاص و سزاوار و درخور، بیانگر پیشینه ای از  شناس

تاریخ و ادبیات و هنر و فرهنگ ایران زمین است. 
     اغلب اوقات نام کتیبه تداعی کنندۀ آیات قرآن، احادیث و 
ــت و به ندرت از یادآوری آن، شعر در ذهن  یا متنی منثور اس
ــنونده متبادر می شود. از این رو آنچه نگارنده را به پژوهش  ش
ــت آوردن آمار کتیبة  ــوق داد، به دس ــارۀ این موضوع س درب
ــهر اصفهان و استخراج کتیبه های ادبی )با  بناهای تاریخی ش
ــعر(، به منظور بررسیدن جایگاه شعر در کتیبه ها  محتوای ش
ــعر در کتیبه ها نقش و جایگاه ویژهای دارد و  بود. چرا که ش
ــت که از جنبه های ادبي، تاریخی،  ــالتي اس ــبب رس آن به س
فرهنگی، و تمدنی این مرز و بوم دارد. بنابراین یکی از اهداف 
بسیار مهم در مستندنگاری کتیبه ها، دست یافتن به اطلاعات 
ــت اول موجود در متن آنها و در پی آن ایجاد  ــتند و دس مس
ــتری مناسب برای پژوهش در حوزه های ادبیات و تاریخ و  بس

باستان شناسی و کشف مجهولات تاریخی، ادبی و گاه سیاسی 
ــاعرانی که در پدید  ــت و همچنین معرفي ش ــادی اس و اقتص
ــي و ارزنده ای داشته  ــیار اساس آوردن این کتیبه ها نقش بس
ــن کتیبه ها که در بردارندۀ  ــعار ای اند، و نیز بیان مضامین اش
ــائل تاریخي، ادبي، فرهنگي، اقتصادي و سیاسي  نکات و مس

ارزشمندی است.
ــخ به آنها  ــش در صدد پاس ــن پژوه ــه در ای ــؤالاتی ک      س
ــت: آیا نام و تخلصی از سرایندگان در  هستیم، بدین قرار اس
ــود؟ سرایندگان متقدم اند یا مقارن  متن کتیبه ها دیده می ش
ــعری متن  ــاخت بنا در قید حیات بوده اند؟ قالب های ش با س
ــده  ــتر به کار گرفته ش ــت؟ و کدام قالب بیش کتیبه ها چیس
ــت؟ اساساً کتیبه ای که محتوای آن شعر است می تواند در  اس

پیام رسانی با کتیبة منثور برابری کند؟
ــه اي و میداني  ــي از پژوهش کتابخان ــن تحقیق ترکیب      ای
ــا و عکس  ــي متن کتیبه ه ــاي پژوهش میدان ــت. داده ه اس
ــهر اصفهان و بررسي بناها  ــت. نگارنده با حضور در ش آنهاس
ــع آوري اطلاعات آنها از طریق  ــن کتیبه ها اقدام به جم و یافت
ــپس  ــتن عکس کرده و س ــل و برداش ــرداريِ در مح فیش ب
اطلاعات موجود در اشعار این کتیبه ها را استخراج کرده است 
که مرحلة دوم کار یعنی پژوهش کتابخانه اي را در پی داشته 

است. روش تحقیق توصیفی ـ تحلیلی و آماری بوده است. 
ــوص تاریخ و آثار تاریخی  ــیاری در خص      کتب و منابع بس
اصفهان تدوین شده است. اما نگارنده کمتر کتاب و منبعی را 
ــه به طور خاص و ویژه به کتیبة بناهاي تاریخي با محتواي  ک
شعر پرداخته باشد، یافت. به بیان دقیق تر می توان گفت هیچ 
منبعی یافت نشد. با این وجود کتب و منابعي که موضوعشان 
آثار تاریخی اصفهان است و مؤلفان آن به طور کلی به معرفی 

این آثار و کتیبة آنها پرداخته اند عبارت اند از:
ــال 1318.  1. کتاب آثار تاریخی ایران تألیف آندره گدار به س
این کتاب توسط محمدتقی مصطفوی ترجمه شده و مترجم 
ــای تاریخی  ــماری از کتیبة بناه ــن تعداد انگشت ش خود مت
ــت. 2. کتاب  ــن کتاب آورده اس ــده و در ای ــان را خوان اصفه
ــال  ــة آثار تاریخی اصفهان تألیف لطف الله هنرفر به س گنجین
ــع اصلی این پژوهش بوده و مؤلف آن  1344. این کتاب منب
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ــی اصفهان را خوانده و  ــن 80 درصد کتیبة بناهای تاریخ مت
ــا تحلیلی از کتیبه های ادبی  ــی از آنها را تحلیل کرده ام برخ
منظوم ارائه نکرده و فقط به مضمون کلی برخی از آنها اشاره 
کرده است. 3. کتاب آثار ملی اصفهان تألیف ابوالقاسم رفیعی 
مهرآبادی به سال 1352. این کتاب در واقع تحشیه و تعلیقی 
ــت. همچنین چند کتاب دیگر که  بر کتاب لطف الله هنرفر اس
ــاب لطف الله هنرفر  ــن کتیبه ها را به کت ــندگان آنها مت نویس

ارجاع داده اند. 
     هنرفر در کتاب خود ضمن بیان تاریخچة بناهای تاریخی 
ــاره کرده و متن آنها را  ــهر اصفهان به کتیبة این بناها اش ش
ــیاری از کتیبه های ادبی منظوم از چشم  خوانده است اما بس
ــت. وی به متن 80 درصد  وی به دور مانده و از قلم افتاده اس
ــرده و آنها را خوانده  ــاره ک کتیبة بناهای تاریخی اصفهان اش
ــی از متن کتیبه های  ــز تحلیل کرده اما تحلیل ــی را نی و برخ
ــت. وی در معرفي بناها، دوره هاي  ادبی منظوم ارائه نکرده اس
تاریخي را مدّ نظر داشته و ابتدا محل بنا را در شهر مشخص 
کرده و سپس تاریخچه اي از آن و نام سازندگان آن ذکر کرده 
ــده، نام مرمتگران و سال تعمیر آن را بیان  و اگر بنا تعمیر ش
ــود در بنا )آیات قرآن،  ــت. وی متن کتیبه هاي موج کرده اس
ــده و معرفي کرده و گاه  ــث و کتیبه های ادبی( را خوان احادی
ــت. او در  به اختصار مضمون برخی از آنها را نیز ذکر کرده اس
ــکل ظاهري کتیبه ها نکاتي را که به نظرش  مورد فیزیک و ش
ــر در معرفي کتیبة  ــت. هنرف ــیده بیان کرده اس لازم می رس
ــمت های مختلف یک بنا ترتیب خاصي را مدّ نظر نداشته  قس

و گاه در آوردن آنها تقدّم و تأخّر را از نظر دور داشته است.
در این پژوهش کتیبه های ادبی مشتمل بر اشعار کتیبة بناهای 
آرامگاهی شهر اصفهان مورد پژوهش قرار گرفته است. به این 
معنا که بررسی شده یک کتیبه با محتوای شعر ـ از یک بیت 
ــمندی را  تا یک قصیده ـ چه داده ها و اطلاعات مفید و ارزش
به پژوهشگر علاقه مند در حوزۀ ادبیات و تاریخ عرضه می کند 
ــت و سرایندۀ آن کیست؟ بر  و در بر دارندۀ چه بار معنایی اس
ــاس ابتدا نشانی بنا و سپس تاریخچة مختصري از آن  این اس
ــتقرار کتیبه و ویژگي ها و  ــده و در ادامه به مکان اس آورده ش
خصوصیات فیزیکي و ظاهري کتیبه از جمله جنس و رنگ و 

ــاره شده است. آنگاه متن کتیبه آورده شده و  نوع خط آن اش
ــپس تصویر و به دنبال آن مضمون و تجزیه و تحلیل متن  س
ــده با متن  ــده و اگر پیش تر قرائتی از کتیبه ارائه ش آورده ش
ــاره شده  ــده و به تفاوت های آنها اش ــه ش اصلی کتیبه مقایس
ــرح حال مختصري از سراینده )در صورت  ــت. در پایان ش اس

یافته شدن احوالش در متون و تذکره ها( آورده شده است.

بناهای آرامگاهی
ــت آمده در شهر اصفهان،  طبق پژوهش میدانی و نتایج به دس
ــقاخانه، کاخ،  ــیاری از جمله آب انبار، س ــای تاریخی بس بناه
ــجد، مسجد ـ مدرسه، بناهای آرامگاهی، خانقاه و... وجود  مس
ــای تاریخی از دوره های  ــن پژوهش کتیبة 86 بن دارد. در ای
ــی شده است. در بین 86  صفویه و قاجار و دورۀ معاصر بررس
ــت. انتظار می رفت  ــده 25 بنا آرامگاه اس بنای تاریخی ذکرش
ــرایندگان اشعار ذکر شده  که در متن اکثر این کتیبه ها نام س
باشد؛ اشعار کتیبه ها بیشتر از شعرای متقدم باشد؛ کتیبه های 
ــد؛ اما طی تحقیقات  ــتر از کتیبه های منظوم باش منثور بیش
ــار می رفت و فرضیه های این  ــده خلاف آنچه که انتظ انجام ش

پژوهش بود ثابت شد که به آنها خواهیم پرداخت. 
ــامل:  ــهر اصفهان نزدیک به از 50 بنای آرامگاهی ش    در ش
ــه از دورۀ صفویه،  ــا، امامزاده ها، تکایا و بقاع متبرک آرامگاه ه
ــد در  ــت. همانطور که ذکر ش قاجار و معاصر به جا مانده اس
ــن پژوهش کتیبة 25 بنا )8 آرامگاه، 8 امامزاده، 3 تکیه، و  ای
ــی شده است. این بناها در مجموع 223 کتیبه  6 بقعه( بررس
در خود دارند که از بین آنها 81 کتیبة ادبی منظوم استخراج 
ــی برای معرفی  ــت. از آنجا که در این مجال فرصت ــده اس ش
ــت، لذا در این مقاله  ــی این بناها و کتیبه های آنها نیس تمام
ــده و به کتیبة  ــر یک از این گروه ها یک نمونه معرفی ش از ه
ــت. این بناها عبارت اند از: آرامگاه واله  آنها پرداخته شده اس
اصفهانی، امامزاده هارونِ ولایت، تکیة میر فندرسکی، و بقعة 

بانو امین.

1. آرامگاهها
در شهر اصفهان آرامگاه های بسیاری متعلق به شخصیت های 
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ــی، نظامی، و حکومتی  ــی، تاریخی، هنری، سیاس ادبی، دین
ــت آرامگاه  ــد کتیبة هش ــود دارد. همان طور که گفته ش وج
مطالعه شده است که عبارت اند از: آرامگاه جلال الدین محمد 
ــلیمان خان رکن الملک  ــم، محمدکاظم واله اصفهانی، س حکی
ــن داورپناه، عزیزالله  ــدزاده )صهبا(، حس ــیرازی، جواد مج ش
نیک پی، صائب تبریزی، و پروفسور پوپ. در این مجال آرامگاه 
محمدکاظم اصفهانی متخلص به »واله« از شعرای دورۀ قاجار 

معرفی و کتیبه های آن شرح و تحلیل شده است.

آرامگاه محمدکاظم اصفهانی
ــت فولاد، خیابان فیض  ــگاه محمدکاظم اصفهانی در تخ آرام
ــجد رکن الملک  ــمالی مس ــا چهارباغ امین آباد و در ضلع ش ی
ــص به »واله« از ادبا و  ــرار دارد. محمدکاظم اصفهانی متخل ق
ــانِ هنرمندِ اواخر دورۀ زندیه و  ــعرا و عرفا و یکی از خطاط ش
ــود. وی از فنون عربی، ادبی،  ــاه قاجار ب اوایل عصر فتحعلی ش
ــت. خوشنویسی مشهور بود  حکمت، و عرفان بهرۀ کافی داش
ــتادی بی بدیل بود. خط ناخنی  ــتن خط تعلیق، اس و در نوش
ــت نیکو می نوشت. وی  ــکل ترین انواع خطوط اس را که از مش
ــته و آن خط تعلیقِ  ــمندی از خود به یادگار گذاش ــر ارزش اث
ــری گران بها در  ــون گوه ــت که چ ــنگ مزارش خود اوس س
ــخص  ــد. واله در نزد رجال قاجار و ش ــش می درخش آرامگاه
ــت تا جایی که حاج  ــاه احترام و عزت خاصی داش فتحعلی ش
محمدحسین خان صدر اصفهانی بیگلربیگی اصفهان و کاشان 
ــال  ــه وی عنایت و اظهار ارادت و خدمت می کرد. وی در س ب
ــد و  1229ق وفات کرد و پس از وفاتش در باغش مدفون ش
ــط حاج محمدحسینخان صدر اصفهانی  بنای آرامگاهش توس
ــت: »یا  ــد. در تاریخ وفاتش وامق چنین گفته اس ــاخته ش س
ــاب ابجد 1229  ــد گیرد مأوا جناب واله« که به حس رب بخل
می شود )قاجار، 1346ج1: 213-211؛ هنرفر، 1350 : 755 
ــکاران، 1384ج3: 164ـ  ــه میرزایی و هم و 758ـ 760؛ فقی

178؛ دنبلی، 1342: 275ـ 277(. 
ــط حاج  ــگاه واله در حقیقت باغ بزرگی بوده که توس      آرام
ــین خان صدر اصفهانی احداث و به او تقدیم شده  محمدحس
ــاحت این باغ حدود پانزده جریب بوده که در اثر  ــت. مس اس

ــجد رکن الملک و تکیة  ــمت هایی از آن به مس ــذر ایام قس گ
ــت، اختصاص  ــاده ای که در جوار آن واقع اس ــر آب محمدجعف

یافته است )تصویر 1(.

معماری بنای آرامگاه
ــامل دو قسمت است: بنایی کوشک مانند  بنای این آرامگاه ش
ــی آن قرار دارد و بنای  ــه در منتهی الیه باغ و در ضلع غرب ک
ــط باغ قرار دارد. بر اساس آنچه که بودوئن  آرامگاه که در وس
ــة تکایای گورستان تخت فولاد ترسیم کرده، این باغ  در نقش
دارای سردر و هشتی ورودی بوده )بودوئن، 1380: 226( که 
ــة 1(. جلال الدین همایی  ــت )نقش هم اکنون اثری از آن نیس
ــردرب روی گچ به خط  ــد: »بالای س ــن مورد می نویس در ای
ــت ‘انا مدینه العلم  ــتعلیق خوب نوشته اس بسیار درشت نس
ــش در تعمیرات از بین رفته  ــی)ع( بابها’ که بعضی حروف و عل
ــت به طوری که نگارنده از اساتید خط شنیدم این خط از  اس
خطوط سید حسین اصفهانی معروف به چادردوز است که در 
ــتاد چرب دست بوده است« )همایی،  کتیبه نویسی درشت اس
ــر خود این خط را  ــا همایی در کتاب دیگ 1381 : 192(. ام

تصویر 1. آرامگاه واله )عکس از: نگارنده(.
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نقشة 1. )مأخذ: مجلة اثر شمارۀ 31 و 32: 226(.
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ــین قلی کتیبه نویس نستعلیق اصفهانی می داند  اثر میرزا حس
ــم که آیا این دو یک نفر  ــی، 1375: 91( و ما نمی دانی )همای
ــاره می کند که هشتی و  ــتند یا نه؟ همچنین همایی اش هس
ــة طاق و گنبد آجری بسیار محکم و خوش  دالان باغ با نقش
ترکیبی ساخته شده و در یک گوشة آن قدح سنگی یکپارچة 

بزرگِ خوش ساختی قرار دارد )همایی، 1381: 192(.
   ساختمان کوشک واله همان طور که اشاره شد در منتهی الیه 
باغ و در ضلع غربی آن قرار دارد و پلان آن به صورت چلیپایی 
ــت. در  ــای مرکزی و چهار بازو اس ــامل یک فض ــت که ش اس
اضلاع فضای مرکزی که به صورت مربع است چهار طاق بلند 
جناغی برپا شده و گنبد مرکزی توسط کاربندی هایی بر روی 
ــت. سقف چهار بازو به صورت تویزه و  این فضا قرار گرفته اس
چشمه است که در فاصلة هر دو بازو اتاقی ساخته شده است. 
ــن اتاق ها یک درِ ورودی به بازوی مجاور و دو درِ بزرگ که  ای

مشرف به باغ باز می شود، دارند )نقشة 2(. 
ــان می دهد  ــکل را نش      نمای خارجی عمارت بنایی مربع ش
ــاخته شده که در حقیقت ورودی  که در هر ضلع آن ایوانی س
ــن آن یک ایوانچة کوچک  ــت و در طرفی بازوهای عمارت اس
است که پیش خوان اتاق هاست. به جهت نورگیرهای مختلف 
ــال مناسب  ــمت آن برای یکی از فصول س این عمارت هر س
ــارت چهارفصل می گفتند  ــن رو به آن عم ــت و از ای بوده اس

)فقیه میرزایی و همکاران، 1384ج3: 165(. 
     بنای آرامگاه در وسط باغ و بر روی سکویی مربع به ارتفاع 
ــت ضلعی است، طول  ــانتی متر قرار دارد. پلان بنا هش 30 س

چهار ضلع بزرگ آن 3/25 متر و طول چهار ضلع کوچک آن 
1/60 متر است. در زوایای هشت گانة بقعه ستون های سنگی 
ــدود 2 متر قرار  ــانتی متر و ارتفاع ح ــه قطر 46 س مدوری ب
ــتون های مثلثی شکل افقی است؛ زوایای  دارد که دارای سرس
ــرف به داخل این ستون ها بریده و پخ شده است. در بین  مش
این ستون ها طاق شکیلی با قوس جناغی ساخته شده که به 
ــتند. در  تبعیت از پلان بنا یک در میان بزرگ و کوچک هس
ــة بین قوسِ طاق ها در داخل بقعه کاربندی های زیبایی  فاصل
ــه صورت مدور  ــت ضلعی را ب ــود دارد که طرح پلان هش وج
ــتقر شده است )همان:  درآورده و گنبد داخلی بر روی آن مس
ــبز و سر به  ــة 3(. این بنا در میان درختان سرس 169( )نقش
ــیده قرار دارد و گنبد آن از داخل و خارج مزین به  فلک کش

کتیبه است.

نقشة 3. پلان آرامگاه واله )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

نقشة 2. باغ والهیه )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.
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ــدن آرامگاه اشاره می کند )محمدحسین خان صدر  ساخته ش
ــود )مهدوی 1348 :  ــاه ب اصفهانی از وزرای دورۀ فتحعلی ش
ــه بیت بعدی ضمن وصف واله به دلتنگی او از  551((. در س
ــینی با اهل دنیا و بی ثباتی دنیا و ساخته شدن آرامگاهِ  هم نش
چون بهشت و مانندِ سپهر اشاره دارد. شاعر اشاره می کند که 

واله در حیات خود آرامگاهش را ساخته است. 
ــاس آنچه که از احوال واله در متون به دست آمده،       بر اس
ــین خان ساخته  ــط محمدحس آرامگاهش پس از وفاتش توس
ــنگ قبرش به خط تعلیق بسیار زیبا توسط  ــده اما متن س ش
ــته شده است. شاعر در بیت  خودِ واله و در زمان حیاتش نوش
ــود در اختیار خواننده  ــانی از خ ــی با آوردن تخلص، نش پایان
ــای آرامگاه را که  ــال اتمام بن ــذارد و در انتهای بیت، س می گ

مقارن با سال وفات واله است، بیان می کند. 

شاعر کتیبه
ــعرای قرن سیزدهم اصفهان و  آقا محمد طلعت اصفهانی از ش

کتیبة داخلی گنبد 
ــا دهة چهل آجری  ــه و نمای بیرونی آن ت ــد آرامگاه وال گنب
ساده بود و در سال 1348ش مزین به تزیینات کاشی کاری و 
ــت. کتیبة داخلی گنبدِ آرامگاه از نوع گچ بری  کتیبه شده اس
ــعری سرودۀ آقا محمد طلعت اصفهانی به  است و متن آن ش
ــتعلیق به رنگ سفید بر زمینة آبی  سال 1229ق به خط نس

فیروزه ای. متن کتیبه این است:
1 بعهـد خسـرو گیتـی پنـاه گـردون حکـم

خدیـو مملکت آرا شــه بلنــداقبـال
2 ابـوالمظفـر خـاقــان  عهــد فتحعـلـی

که فتح و نصرت ازو گشته   اند فرخ فال
3 هم از عنـایت خـان سپهـرپایـه حسیـن

نظام دولت شـه کامدش همـال محـال
4 ستـاره  حکـم و فلک قـدر حضرت  والـه

که ذات اوست بلنـداختر و نکواقبـال
5 ز همنشینی اهل  زمـان چـو شـد دل تنـگ

ز بی ثبـاتی کار جهـان چو یـافت ملال
6 برای مدفن خود سـاخت این نکـو بقعـه

که خود بهشت نشـان آمد و سپهـرمثـال
7 غرض چو گشت تمام این  بنا که بر بنیانش

مبـاد تـا بقیــامت ز دور چرخ زوال
8 نوشت خامـه طلعت برای سـال کـه بـاد

درین سپهـر نهـان آفتــاب اوج  کمـال
1299

مضمون کتیبه
ــای آرامگاه را در  ــت که واله بن ــون کتیبه بیانگر آن اس مضم
ــاه قاجار و با عنایت شخصی به نام حسین از  زمان فتحعلی ش
دولت مردان دورۀ قاجار، در زمانی که از دنیا و مردم آن ملول 

و دلتنگ شده بود برای خود ساخت.

تحلیل متن کتیبه 
ــن آوردن نام  ــه ضم ــن قطع ــن ای ــت آغازی ــاعر در دو بی ش
ــاخت آرامگاه را بیان  ــاه و مدح و وصف او زمان س فتحعلی ش
ــین خان و عنایت او در  ــوم به نام حس می کند. وی در بیت س

تصویر 2. کتیبة داخلي گنبد و مطلع و مقطع شعر آن )عکس از: نگارنده(.
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از فصحای مشهور زمان خود بود. وی در شهر اصفهان ساکن 
ــغول شد و شاعری را محل امرار معاش خود  و به تجارت مش
ــندیده زبانزد  قرار نداد. طلعت در صفات حمیده و خصال پس
ــرودن غزل بود. اما در  ــتر به س ــعر بیش بود و تمایل او در ش
ــعر نهایت مهارت، و در فن تاریخ نویسی کمال قدرت  انواع ش
ــرایان بنام آن روزگار و  ــت و از ماده تاریخ س و مهارت را داش
ــعری است که حدود  عضو انجمن واله بود. از آثارش دیوان ش
ــت )وفا زواره ای، 1385: 236ـ 239 و 368  پنج هزار بیت اس
ــار، 1346ج1:  ــی، 1365ج2: 1126ـ 1127؛ قاج ؛ دیوان بیگ

259ـ 261(.

کتیبة نمای بیرونی
ــیار  ــیکاری بس نمای بیرونی آرامگاه واله مزین به کتیبة کاش
ــالای طرح مدور  ــر 3(. این کتیبه در ب ــت )تصوی زیبایی اس
ــعری از  ــة بام آن قرار دارد و متن آن ش ــة گنبد و زیر لب بدن
ــروده های واله، به قلم خوشنویس معاصر مرحوم حبیب الله  س
فضائلي است. کتیبه به خط نستعلیق به رنگ سفید بر زمینة 

کاشی لاجوردی نقش شده است. متن کتیبه این است: 
1 در جهـان این و آن نمـی بینـم

غیـر او در جهــان نمی بینـم
2 چون خـدا را در این و آن بینـم

من که هیچ این و آن نمی بینم
3 اوست جان جهـانیـان و از این

در جهـان غیـر آن نمی بینــم

4 من نهـان را عیـان همی بینـم
من عیـان را نهـان نمی بینـم

5 ای مسلمـان خـدای پنهـان را
کافــرم گـر عیـان نمی بینـم

6 همچو واله یکی به هر دو جهان
رازبیـن  رازدان  نمی بینــم

خط فضائلي 1348شمسي

تفاوت متن کتیبه با دیوان:
مصرع دوم بیت سوم در دیوان »در جهان غیر جان نمی بینم« 

است )واله اصفهانی، 1335: 52(.

مضمون کتیبه
متن کتیبه غزلی با مضامین عرفانی، در بیان معرفت خداوند 

تصویر 4. کتیبة نمای بیرونی و مطلع و مقطع شعر آن )عکس از: نگارنده(.

تصویر3. کتیبة کاشیکاری گنبد )عکس: نگارنده(
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است و اشاره به حضور و تجلی خداوند دارد. 
     این ابیات پنج بیت آغازین و بیت پایانی غزلی یازده بیتی 

از سروده های واله است.1

شاعر کتیبه
ــوان آرامگاه  ــل عن ــه احوالش ذی ــی ک ــم اصفهان محمدکاظ

محمدکاظم واله اصفهانی ذکر شد. 

2. امامزاده ها 
در شهر اصفهان بیش از ده امامزادۀ مقدس و متبرک و مورد 
ــا متعلق به دورۀ صفویه  ــه مردم وجود دارد که بنای آنه توج
ــت امامزاده را مطالعه  ــت. نگارنده کتیبه های هش و قاجار اس
کرده است که عبارت اند از: امامزاده احمد، دربِ امام، هارونِ 
ــاهزاده ابراهیم، ستی  ــوری یا عبدالله، اسماعیل، ش ولایت، ش
فاطمه، و امامزاده باقر. در این مجال به معرفی امامزاده هارونِ 
ولایت و شرح و تحلیل دو کتیبه از کتیبه های آن می پردازیم. 

امامزاده هارون ولایت 
این امامزاده در خیابان جمال الدین عبدالرزاق، محلة گلبهار، 
خیابان هارونیه روبه روی مسجد علی قرار دارد و از مکان های 
مقدس و زیارتگاه های عمدۀ شهر اصفهان است. بنای امامزاده، 
ــمال غربی و  ــه ای کوچک در ش مجموعه ای از مقبره و مدرس
ــرقی است. تاریخ های  ــینیه در شمال ش صحن بزرگ یا حس
ــال  ــود، از س متعددی بر کتیبه های این مجموعه دیده می ش
ــت که در  ــن بیانگر آن اس ــا 1363ق، و ای 917 ، 946، و... ت
ــاز، مرمت و الحاقاتی در این بنا  دوره های مختلف ساخت وس
ــاه حسین اصفهانی  ــت. بانی مقبره میرزا ش صورت بسته اس
است که نامش در کتیبة سردر نیز آمده است. وی در جوانی 
معمار و بنّا بود و پس از چندی به خدمت دیوانی درآمد و در 
ــد. در قرن یازدهم هجری قمری نواب  سال 939ق کشته ش
میرزا مهدی و محمدشفیع و شاهزاده سلطان محمدمیرزا بنا 
ــمی، 1389، دفتر یازدهم: 148(  را مرمت کردند )حاجی قاس

)نقشة 4(.

نقشة 4. برش عمودی بقعه امامزاده هارون ولایت )حاجی قاسمی، 1389، دفتر یازدهم: 148(.
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ــي کاري این بناي تاریخي از آثار دورۀ  ــردر کاش      بقعه و س
ــلطنت شاه اسمعیل اول متعلق به سال 918ق است. نسب  س
ــاب چنین است: »و آن جناب  امامزاده به نقل از میزان الانس
ــی از اولاد و احفاد حضرت  ــت که هرون بن عل ظاهر این اس
ــد...«  ــلام می باش ــی النقی علیه الصلوه و الس ــادی امام عل ه
)چهارسوقی، 1332: 47(. مؤلف جامع الانساب وی را هارون 
بن محمد بن جعفر بن هارون بن موسی بن جعفر)ع( معرفی 
کرده است )روضاتی، 1335ج1: 61(. بنای امامزاده قریب به 
ــماء جلالة خداوند و  ــزده کتیبه با موضوع آیات قرآنی، اس پان
شعر دارد. متن هشت شعر است که شرح و تحلیل دو کتیبه 

آورده می شود. 

کتیبة رواق بقعه 
درِ اصلی و ورودی بقعة هارونِ ولایت به صحن شمالی آن باز 
ــود. بین درِ اصلی و درِ مقبره، رواقی وجود دارد که در  می ش
ــده است. متن  اطراف قاعدۀ گنبد آن کتیبة گچ بری نصب ش
این کتیبه شعری سرودۀ شاعری با تخلص »هادی« از شعرای 
ــت )تصویر 5( . هر مصرع از ابیات این شعر به  دورۀ قاجار اس
ــفید بر زمینة لاجوردی در داخل  ــتعلیق به رنگ س خط نس
ــات در داخل ترنج های  ــده و در بین ابی یک ترنج گچ بری ش
ــان، یا دیان، یا برهان، یا  ــر جملات: »یا حنان، یا من کوچک ت

سبحان« نیز گچبری شده است. متن کتیبه این است: 

1 در زمــان دولـت خـاقــان داود اعـتـبـار
کـو سلیمـان وار در ایـن دور دین آراستی

2 صـاحب انفـاس روح و حـامی شرع حبیب
آنکه بـدخواهـش بفطـرت قـائـل یکتـاستی

3 داور دنیـا و دیـن شـاهـنـشـه صـاحبـقران
آن سکنـدرحشمـتی کانـدر جـهـان داراستی

4 نامـور فتحعـلی شـاه آنکـه از عـدل و عطـا
مـاحـی آثـار حـاتـم کـاسـر کســراستی

5 آنکـه انـدر ماتــم اسبـاط پیغمـبـر مـدام
دیـده حـق بیـن او پیـوستـه خـون مـالاستی

6 سروری کرد این بنـای کهنـه را نو در جهـان
کـز سخـا و جـود او مشـهـور در دنـیـاستی

7 آنکـه آمـد نـامـور او از محمـد و ز علـی
خـان ذیشـانی که از او این بـنـا بـرجـاستی

8 ناظـر دارای دیـن سلطـان مـحـمـدمـیـرزا
آنکـه انـدر اصـفـهـان دارای بـی همـتـاستی

9 ان کـه تـاج شهـریـاریِ سـر افـزای جـهـان
بـر همـایـون تارکـش زیـبـنـده و زیبـاستی

10 آنکـه او پـرورده  صـدر جهـان آرا بـود
صـدر ذیقـدری کـه انـدر جنـتـش مـأواستی

11 مفخر اهل کرم حاجی حسینخـان زیب ملک

تصویر 5. رواق بقعه و مطلع و مقطع شعر کتیبة آن )عکس از: نگارنده(.
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کاصفهان تا هست از آن آن خطه زو آباستی
12 آنکه از حکمش بنا شد در نجف حصن امان

آنکـه از امـرش قضــا بـانی قـدر بنّــاستی
13 این بنـا دانـی کجـا خـرگـاه هـارونی بـود

کـز علـو مرتبت چــون قـبــه خضـراستی
14 مدفن هـارون بن موسی کـه خـاک درگهش

نوربخـش چشـم انـکـو عـارف و دانـاستی
15 بقعـه هـرونی است و نـور دست مـوسـوی

از جبیـن پـاسبــانــان درش  پـیـداستی
16 این نه آن هرون که موسی را برادر بوده است

موسی انـدر ماتمش در گریـه و غـوغـاستی
17 سر بسـر گفتنـد بـا هـم منـظـر عیسی ستی

صـورتـی در زیـر دارد آنـچـه در بـالاستی
18 هست ان هـارون که نوح از ماتم او در جهـان

دیـدۀ خونـبـار او دریــای طوفـان زاستی
19 ...  آن هـارون که شـاهنشـاه اقلیـم رضـا

همچـو موسی بهر هـرون از غمـش می کاستی
20 هرکه شمعی دید روشـن اندرین خرگاه گفت

آتـش مـوسـی عـیـان از سیـنـه سینــاستی
21 ساکـنـان عـرش اعظـم بر فـرازش گفتـه انـد

صـورتی در زیـر دارد آنچـه در بـالاستی
22 با حوارییـن ملائک بر درش گـرد آمــدنـد

سـر بسـر گفتنـد بـا هم منظـر عیسی ستی
23 بضعـه موسی درین مدفـون و عیسی در فلک

گویـد اینک آفتـاب از مشـرقش پیـداستی
24 سال اتمـامش رقمـزد کلک هـادی بـر ورق

کعبـه دیـن بقعـه هـرون بـن مـوسـی ستی2
)تصویر 5(

مضمون کتیبه
مضمون کتیبه حاکی از تعمیراتی است که در سال 1237ق 
ــاج  ــی ح ــار و حکمران ــاه قاج ــلطنت فتحعلی ش در دورۀ س
ــین خان صدر اصفهانی به وسیلة شاهزاده سلطان  محمدحس

محمدمیرزا سیف الدوله در امامزاده صورت گرفته است.

تحلیل متن کتیبه 
ــاعر در ابیات آغازین به مدح و وصف فتحعلی شاه پرداخته  ش
ــتفاده از صنعت تشبیه  ــت و در ضمن بیان اوصاف او با اس اس
ــاهی حضرت داود و سلیمان  ــاهی او را به پادش و تلمیح پادش
ــمت او را به شکوه  ــوم نیز شکوه و حش ــبیه و در بیت س تش
ــاهی دارا مانند کرده  ــاهی او را به پادش ــکندر و نیز پادش اس
است. در بیت چهارم با آوردن نام فتحعلی شاه فزونی بخشش 
ــش حاتم طائی و عدالتش را فراتر از  و جود او را فراتر از بخش
عدل کسری بیان می کند. در بیت پنجم به عزاداری های او بر 
ــاره می کند و در بیت ششم اشاره به  فرزندان پیامبر)ص( اش
ــدن امامزاده توسط او دارد. از بیت ششم تا  تجدید بنا و نو ش
نهم با آوردن نام یکی از فرزندان او یعنی سلطان محمدمیرزا 
ــه همت او این  ــاره می کند که ب ــه وصف او می پردازد و اش ب
ــة صدر به  ــم با آوردن کلم ــت. در بیت ده ــده اس بنا برپا ش
حکمران اصفهان محمدحسین خان صدر از وزرای عهد قاجار 
و کارهایی که به حکم او انجام شده اشاره و او را وصف و مدح 
ــراینده از بیت سیزدهم تا پانزدهم بقعه را توصیف  می کند. س
ــة الخضرا )قبة مضجع و بارگاه حضرت  ــد و آن را به قب می کن
رسول)ص(( تشبیه می کند و از بیت شانزدهم تا آخرِ قصیده 

به مدح و ستایش امامزاده می پردازد. 
ــت  ــت و نور دس ــاعر در بیت پانزدهم »بقعه هرونی اس      ش
ــوی« اشاره به  ــت موس ــوی« با آوردن عبارت »نور دس موس
ــورۀ اعراف( دارد: »و  ــی )آیة 108 س ید بیضای حضرت موس
ــتش را از گریبانش  ــزع یده فاذا هی بیضآء للناظرین: و دس ن
بیرون کشید که ناگاه دست برای بینندگان سپید و درخشان 

گشت«. 
ــانزدهم »این نه آن هرون که موسی      در مصرع اول بیت ش
ــت از حضرت  ــه حدیث منزل ــاره ب ــت« اش ــرادر بوده اس را ب
ــی الّا انهّ لا  ــول)ص(: »انت منّی بمنزلت هارون من موس رس
ــورۀ اعراف  ــاره به آیة 142 س نبیّ بعدی« دارد. همچنین اش
دارد: »... وَقَالَ مُوسَی لأخَِیهِ هَارُونَ اخْلُفْنِي فيِ قَوْمِي وَأصَْلحِْ 
یلَ المُْفْسِدِینَ: و موسی هنگامی که به میعادگاه  ــبِ وَلاَ تتََّبِعْ سَ
ــین من  می رفت به برادرش هارون گفت: در میان قومم جانش
باش و به اصلاح برخیز و از راه و روش مفسدان پیروی مکن«. 
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ــت و یک: »صورتی در زیر  ــرع دوم بیت هفده و بیس      مص
ــدۀ معروف میر  ــتی« تضمینی از قصی ــه در بالاس دارد آن چ

فندرسکی با این مطلع است: 

چرخ با این اختران نغـز و خوش و زیبـاستی
صـورتی در زیــر دارد آن چـه در بالاســتی
صـورت زیـریـن اگـر بـا نـردبــان معــرفت
بـررود بـالا همان با اصـل خـود همتــاستی

     لازم به ذکر است، مصرع اول بیت هفدهم تکرار مصرع دوم 
ــت ودوم است که به نظر می رسد به علت ریختگی و  بیت بیس

پس از مرمت این جایگزینی صورت گرفته است.

تصویر6. )عکس: نگارنده(

ــتان حضرت نوح و طوفان و کشتی       بیت هیجدهم به داس
ــی و تجلی خداوند  ــتان حضرت موس او، بیت نوزدهم به داس
ــتان حضرت عیسی و  ــوم به داس بر کوه طور و بیت بیست وس

جایگاه آن حضرت در آسمان چهارم اشاره دارد. 

خوانش های هنرفر: 

تصویر 7. )عکس: نگارنده( 

     در مصرع دوم بیت هفتم کلمة »خان« را »خوان« آورده 
است )هنرفر، 1350 : 364( )تصویر 6(.

     در مصرع اول بیت دوازدهم حرف »در« را »اندر« خوانده 

است )همان : 365(. 
     اصل مصرع چنین است: »انکه از حکمش بنا شد در نجف 
حصن امان« و این جابه جایی کلمات از خطاهای کاتب است 

)تصویر 7(.

تصویر 8. )عکس از: نگارنده(.

ــر »او« را حرف »در«  ــرع دوم بیت هجدهم ضمی      در مص
خوانده است )همان( )تصویر 8(.

     در مصرع دوم بیت بیست ودوم کلمة »منظر« را »منتظر« 
خوانده است )همان( )تصویر 9(.

تصویر 9. )عکس از: نگارنده(.

شاعر کتیبه 
ــت که نگارنده شرح  ــعر »هادي« اس ــرایندۀ این ش تخلص س

احوالی از وی در تذکره ها به دست نیاورد.

کتیبة داخل بقعه 
ــاع دو متری از کف  ــوار و در ارتف ــه، دورتادور دی ــل بقع داخ
ــم می خورد که متن  بقعه کتیبة گچ بری دورۀ صفویه به چش
ــتعلیق برجسته و به  ــیزده بیت به خط نس آن قطعه اي در س
ــت. تاریخ کتیبه 1066 و 1067ق است  رنگ کرم طلایی اس
ــته  و محمدرضا امامی خطاط معروف عهد صفوی آن را نوش
ــت )تصویر 10 و 11(. مصرع های ابیات این قصیده داخل  اس

ترنج های جداگانه ای گچ بری شده و متنش این است:
1 بدور قـدوۀ اربـاب فضل و فخـر صـدور

جهـان قـدر و سپهـر جلال و مشـرق نور
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2 خجستـه نظـم اوضـاع عالـم کـز عدلـش
سراب فضل چو گلزار خلد شـد معمـور

ّــر انعــام خـلـق نـزدیـکـست 3 ز بس تکث
کـه جــود او کـرم آز را کنـد منشـور

4 نفاذ معدلتش برتر از  ... ... ...1
گهی که عدل تو امضاء کند زهی دستـور

5 وحیــد ازمنـــه نــواب میــرزا مـهـدی
که نور جبهـة او مهـر را کنـد مستـور

6 بجهـــد بــانـی از متقیـن عقبــی دار
بسعی سـاعـی از مؤمنـیـن دنیــا دور

7 بدیـع سعی محمّـد شفیـع مؤمـن محـض
محبّ خالص حق عبـد خاص ربّ غـفـور

8 نهفت چـهـره ز نـور مرمّت آیـت حـزن
شکفت غنچه تصویر نقش و شد مشهـور

ّـة]ای[ کـه درو نیست جـز فلک خــادم 9 بقب
بروضة]ای[ که در او نیست جـز ملک مـزدور

10 چه قبّه تازه سپهریست در جهـان خدای
بر او صلوه و تحیّـات حق شده مـوفـور

11 خرد چو صورت اتمـام یافت تعمیـرش
که رافع الم از راه غیبت است و حضـور

تصویر 10. فضای داخلی بقعه )مأخذ: حاجی  قاسمی، 1389، دفتر 11: 149(.

تصویر 11. مطلع و مقطع کتیبة داخل بقعه )عکس از: نگارنده(.
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12 بدیهـه گفت بتحسیـن کار و تـاریخش
زهی منیع بنا کان سعیهم مشکـور 7ـ1066

13 هزار رحمت حق بر کسـی که همّت را
شود بفـاتحـة]ای[ یـاور و کنــد مـسـرور
کتبه محمدرضا الامامی

مضمون کتیبه
ــواب میرزا مهدی از  ــت که ن مضمون کتیبه حاکی از این اس
ــفیع حسینی اصفهانی از  ــاهزادگان صفویه و سیدمحمدش ش
علما و فضلای معاصر شاه عباس دوم و شاه سلیمان )مهدوی، 
1348 : 370( در سال 1066ق در زمان سلطنت شاه سلیمان 

است به مرمت بقعه اقدام کرده اند. 

تحلیل متن کتیبه 
ــف ممدوح خود  ــت آغازین به مدح و وص ــاعر در چهار بی ش
ــتعاره برای توصیف  ــبیه و اس پرداخته و نهایت بهره را از تش
ــا آوردن نام نواب میرزا  ــت. در بیت پنجم ب او به کار برده اس
ــدی خواننده را متوجه نام ممدوح خود کرده و او را یگانة  مه
زمان دانسته که نور پیشانی اش روشنایی خورشید را پوشانده 
ــت. در بیت هفت با آوردن نام محمدشفیع اشاره به سعی  اس
ــد و به وصف وی می پردازد.  ــدام او در تعمیر بقعه می کن و اق
ــتوردهنده و اهتمام کننده  ــات به نام دس ــع در این ابی در واق
ــاره کرده و آنان را مدح  ــال 1066ق اش به تعمیر بقعه در س
ــم به توصیف  ــاعر در بیت نهم و ده ــت. ش و وصف کرده اس
ــمان خادم  ــتان و بارگاهی که آس بنا می پردازد و آن را به آس
ــته و ملک مزدور  ــت و به بهشتی که فرش و خدمت گزار اوس
ــبیه می کند. بیت یازدهم صراحتاً اشاره  ــت تش و کارگر اوس
ــاخت آن در میان نیست.  ــخنی از س به تعمیر بقعه دارد و س
ــت بنا را با  ــال تعمیر و مرم ــراینده در پایان ماده تاریخ س س
ــعیهم مشکور« می آورد که به  عبارات »زهی منیع بنا کان س
حساب ابجد 1067 می شود که سال اتمام تعمیرات است. در 
این مصرع دو سال ثبت شده یکی سال آغاز تعمیر )1066ق( 
ــال اتمام تعمیر بقعه است. همچنین  و دیگری )1067ق( س
ــمت پایانی آیة 19 از سورۀ اسراء : »...و هو  این مصرع به قس

مؤمن فاولئک کان سعیهم مشکور« اشاره دارد. 

شاعر کتیبه
هیچ نام و تخلص و نشانی از شاعر در شعر دیده نمی شود و ما 

نمی دانیم که چه کسی این شعر را سروده است. 

3. تکایا و بقاع متبرکه
ــخصیت هاي دیني و  ــن علما و ش ــا و بقاع متبرکه مدف تکای
ــت که بعضاً تبدیل  مذهبي و مقابر علما و فضلا و دراویش اس
ــی را از علم و ادب و فرهنگ  ــده و معاریف به مقابر عمومی ش
ــهر  ــت. در ش ــر در صحن و حجرات خود جای داده اس و هن
ــی قابل توجهی وجود دارد که  ــان    تکیه و بقاع تاریخ اصفه
نگارنده به کتیبه های سه تکیه و شش بقعه پرداخته است که 
ــکی، آقا حسین خوانساری،  عبارت اند از: تکایای میر فندرس
ــهان، شیخ ابومسعود رازی،  محمدجعفر آباده ای و بقاع شهش
ــیدمحمدباقر شفتی  ــلام س ــاهزادگان صفویه، حجت الاس ش
بیدآبادی، بانو امین و صاحب بن عباد. در این مقاله تکیة میر 
ــی  ــکی و بقعة بانو امین معرفی و کتیبه های آن بررس فندرس

شده اند.

تکیة میر فندرسکی  
 این تکیه در گورستان تاریخی تخت فولاد اصفهان در خیابان 
فیض و در کوچة واله واقع است و مزار عالمِ دورۀ صفویه میر 
ــت. قبر میر در ضلع غربی صحن تکیه و در  ــکی3 اس فندرس
ــی باز قرار دارد. در اطراف صحنِ تکیه اتاق ها و حجراتی  فضای
ــهور دورۀ بعد از صفویة  ــت که مدفن عده ای از رجال مش اس

اصفهان است )نقشة 4( ) تصویر 12(. 

تصویر 12. نمایی از صحن و حجرات تکیة میر فندرسکی 
)مأخذ: آرشیو هیأت پژوهشی تخت فولاد(
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ــت و حجره های  ــاده و آجری اس      نمای صحن تکیة میر س
اطراف آن در و پنجره های چوبی داشته است که امروزه تغییر 
ــته را از دست داده است. در جنوبِ  کرده و نمای زیبای گذش
ــد از  صحن اصلی، حیاط دیگری وجود دارد که به نظر می رس
ــمی، 1389، دفتر 11:  ــد )حاجی قاس آثار دورۀ قاجاریه باش

 .)114
کتیبة اول

ــکی که مزار سردار  در یکی از اتاق های مجاور قبر میر فندرس
بختیاری ـ غلامرضا بختیاری فرزند سردار نصر و تنی چند از 
خانوادۀ وی ـ است )تصویر 13(، کتیبة گچ بری بسیار زیبایی 
ــیراز  ــم نوازی می کند. متن این کتیبه غزلی از خواجة ش چش
ــیار زیبا بر سه ضلع شمالی و  ــت که به خط نستعلیق بس اس
غربی و جنوبی دیوار اتاق نقش بسته است و یکی از زیباترین 
ــه میرعماد  ــاط معروف دورۀ صفوی ــار برجای مانده از خط آث
حسنی است. بنا بر آنچه که در متون آمده خطوط این اثر از 
جای دیگری گرته برداری و به این حجره آورده شده است. هر 

ــک از مصرع ها داخل یک ترنج با زمینة برگ و گل و نقوش  ی
اسلیمی نوشته شده )همان: 307ـ 312( و به شرح زیر است:

1 روضه خلد برین خلـوت درویشـان است
مایـه محتشمی خدمت درویشـان است

2 از کران تا بکـران لشگـر ظلمسـت ولـی
از ازل تا بابـد فرصت درویشـان است

تصویر 13. آرامگاه غلامرضا بختیاری
)مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

نقشة 4. پلان تکیة میر فندرسکی )مأخذ: حاجی قاسمی، 1389، دفتر 11: 115(.

ــت و حجره های  ــاده و آجری اس      نمای صحن تکیة میر س
اطراف آن در و پنجره های چوبی داشته است که امروزه تغییر 
ــته را از دست داده است. در جنوبِ  کرده و نمای زیبای گذش
ــد از  صحن اصلی، حیاط دیگری وجود دارد که به نظر می رس
ــمی، 1389، دفتر 11:  ــد )حاجی قاس آثار دورۀ قاجاریه باش

 .)114
کتیبة اول

ــکی که مزار سردار  در یکی از اتاق های مجاور قبر میر فندرس
بختیاری ـ غلامرضا بختیاری فرزند سردار نصر و تنی چند از 
خانوادۀ وی ـ است )تصویر 13(، کتیبة گچ بری بسیار زیبایی 
ــیراز  ــم نوازی می کند. متن این کتیبه غزلی از خواجة ش چش
ــیار زیبا بر سه ضلع شمالی و  ــت که به خط نستعلیق بس اس
غربی و جنوبی دیوار اتاق نقش بسته است و یکی از زیباترین 
ــه میرعماد  ــاط معروف دورۀ صفوی ــار برجای مانده از خط آث
حسنی است. بنا بر آنچه که در متون آمده خطوط این اثر از 
جای دیگری گرته برداری و به این حجره آورده شده است. هر 

ــک از مصرع ها داخل یک ترنج با زمینة برگ و گل و نقوش  ی
اسلیمی نوشته شده )همان: 307ـ 312( و به شرح زیر است:

1 روضه خلد برین خلـوت درویشـان است
مایـه محتشمی خدمت درویشـان است

2 از کران تا بکـران لشگـر ظلمسـت ولـی

تصویر 13. آرامگاه غلامرضا بختیاری
)مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

نقشة 4. پلان تکیة میر فندرسکی )مأخذ: حاجی قاسمی، 1389، دفتر 11: 115(.
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3 آنکـه پیشش بنـهـد تـاج تکبـر خورشیـد
کبریائیست که در حشمت درویشانست

4 دولتی را کـه نبـاشـد غـم از آسیـب زوال
بی تکلـف بشنـو دولت درویشـانست

5 آنکـه زر می شـود از پـرتـو آن قلب سیـاه
کیمیائیست که در صحبت درویشانست

6 قصر فردوس که رضـوانش بدربـانی رفت
منظـری از چمـن نزهت درویشـانست

7 ای توانگر مفروش این همه نخـوت که ترا
سر و زر در کنف همـت درویشـانست

8 کنج عزلـت کـه طلسمـات عجــایب دارد
فتـح آن در نظر همـت درویشـانست

9 خسـروان قبلـه حـاجـات گشــاینـد ولـی
سببش بـنـدگی حضـرت درویشانست

10 حافـظ ار آب حیـات ابـدی می خـواهـی
منبعش خـاک در خلـوت درویشانست

کتبه العبد عمادالحسنی
)تصویر 14 و 15 و 16(.

کل این غزل سیزده بیت است که ده بیت از آن با جابه جایي 
ــاهی،  ــت4 )خرمش ــی ابیات در متن این کتیبه آمده اس برخ

1385، ج1 : 292(.

مضمون کتیبه 
ــت. بنا بر آنچه در  ــن غزل در بردارندۀ مضامین عرفانی اس ای
ــارف به نام  ــی ع ــکونت درویش متون آمده این اتاق محل س
فیضعلی بوده و به همین مناسبت این غزل بر دیوار آن کتابت 

شده است. 

شاعر کتیبه 
ــخ و ادبیات  ــتداران تاری ــیراز نزد دوس ذکر احوال خواجة ش

مصداق »زیره به کرمان بردن« است.

کتیبة دوم 
ــه ترنج جداگانه بر  ــه تک بیت در س ــه جز کتیبة مذکور س ب
دیوار مقابل درِ ورودی دیده می شود که هر سه گچ بری اند و 

به خط نستعلیق. به شرح زیر: تصویر 14. نمای بیرونی و داخلی آرامگاه غلامرضا بختیاری و کتیبة 
داخل آن )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

تصویر 15. نمای نزدیک از کتیبة گچ بری داخل اتاق )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

تصویر16. مصرع آخر شعر و نام کاتب با عبارت »کتبه العبد عماد 
الحسنی« )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

از ازل تا بابـد فرصت درویشـان است
3 آنکـه پیشش بنـهـد تـاج تکبـر خورشیـد

کبریائیست که در حشمت درویشانست
4 دولتی را کـه نبـاشـد غـم از آسیـب زوال

بی تکلـف بشنـو دولت درویشـانست
5 آنکـه زر می شـود از پـرتـو آن قلب سیـاه

کیمیائیست که در صحبت درویشانست
6 قصر فردوس که رضـوانش بدربـانی رفت

منظـری از چمـن نزهت درویشـانست
7 ای توانگر مفروش این همه نخـوت که ترا

سر و زر در کنف همـت درویشـانست
8 کنج عزلـت کـه طلسمـات عجــایب دارد

فتـح آن در نظر همـت درویشـانست
9 خسـروان قبلـه حـاجـات گشــاینـد ولـی

سببش بـنـدگی حضـرت درویشانست
10 حافـظ ار آب حیـات ابـدی می خـواهـی

منبعش خـاک در خلـوت درویشانست
کتبه العبد عمادالحسنی

)تصویر 14 و 15 و 16(.

کل این غزل سیزده بیت است که ده بیت از آن با جابه جایي 
ــاهی،  ــت4 )خرمش ــی ابیات در متن این کتیبه آمده اس برخ

1385، ج1 : 292(.

مضمون کتیبه 
ــت. بنا بر آنچه در  ــن غزل در بردارندۀ مضامین عرفانی اس ای
ــارف به نام  ــی ع ــکونت درویش متون آمده این اتاق محل س
فیضعلی بوده و به همین مناسبت این غزل بر دیوار آن کتابت 

شده است. 

شاعر کتیبه 
ــخ و ادبیات  ــتداران تاری ــیراز نزد دوس ذکر احوال خواجة ش

مصداق »زیره به کرمان بردن« است.

کتیبة دوم 
ــه ترنج جداگانه بر  ــه تک بیت در س ــه جز کتیبة مذکور س ب
دیوار مقابل درِ ورودی دیده می شود که هر سه گچ بری اند و 

به خط نستعلیق. به شرح زیر: تصویر 14. نمای بیرونی و داخلی آرامگاه غلامرضا بختیاری و کتیبة 
داخل آن )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

تصویر 15. نمای نزدیک از کتیبة گچ بری داخل اتاق )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

تصویر16. مصرع آخر شعر و نام کاتب با عبارت »کتبه العبد عماد 
الحسنی« )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.
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بیت میانی:
علي را قــدر پیغمــبر شــناسد

که هر کس خویش را بهتر شناسد
 )تصویر 17( این بیت در نعت حضرت علی)ع( است.

دو بیت طرفین:
جاي فیض علي چو تکـیه میر
شد ز فیض خداي فیـض علي
فیض فیاض گشت و شد تاریخ
این مکان باد جـاي فیـض علي

تصویر 18

ــت که فیض علی5 نامی  ــون این دو بیت حاکی از آن اس مضم
ــد که بعد از وفات  ــته و به نظر می رس در این اتاق اقامت داش
ــده است. شاعر ماده تاریخ وفات  نیز در همین مکان مدفون ش
وی را با عبارات »این مکان باد جای فیض علی« آورده که به 

حساب ابجد 1194ق می شود.6

بقعه بانو امین 
ــولاد و در کنار بلوار  ــتان تاریخی تخت ف ــن بقعه در گورس ای
آزادگان )سعادت آباد( بعد از تکیه بابا رکن الدین و در مجاورت 
تکیة آقا مجلس قرار دارد و از آثار اواخر عصر قاجار است. این 
ــیدمحمدعلی امین التجار پدر بانو  بقعه در اصل به نام حاج س
ــروطیت  امین7، از تجار معتبر اواخر دورۀ قاجار و ابتدای مش

)متوفای 1326ق( بوده است )تصویر 19(.

معماری بنای بقعه
این بنا در سال 1403ق پس از دفن بانو امین توسط فرزندش 
محمدعلی امین ساخته شده است و بنای آن متشکل از سردر 
مقرنس کاری پیش آمده، اتاق بزرگ، و بخش برجی شکل است 
ــت. برج مزبور از دو نیم برج  ــر اوس که مدفن بانو امین و همس
مدور زیبا و تودرتو به ارتفاع حدود 10 متر تشکیل شده که از 
ــت. سردر بقعه به صورت  داخل مزین به کتیبه های قرآنی اس
ایوان کوچک پیش آمدهای ارتباط دهندۀ بیرون و درون مقبره 
ــر فراز در ورودی  ــردر و ب ــت. در اطراف قوس نیم دایرۀ س اس
ــده  ــی کاری به خط ثلث و تحریری نصب ش کتیبه های کاش
ــت. این بقعه شامل یک تالار مستطیلی با گوشه های پخ و  اس
یک زائدۀ نیمدایره است )برگرفته از دست نوشته های جلد 5 

کتاب تخت فولاد یادمان تاریخی اصفهان(. )نقشة 5(.
ــة بانو امین یازده کتیبه با مضامین آیات قرآن، متون       بقع
ــعر دارد. متن یکی از کتیبه های آن شعر است که به  نثر و ش
ــه روی در ورودی و در پهنة  ــم. داخل بقعه روب آن مي پردازی

تصویر 17. بیت میانی

)مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

تصویر 18. دو بیت طرفین )مأخذ: آرشیو هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

تصویر 19. نمایی از بقعة بانو امین

)مأخذ: آرشیو هیأت پژوهشی تخت فولاد(
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نقشة 5. )مأخذ: آرشیو تخت هیئت پژوهشی تخت فولاد(.

دیوار، یک قاب مربع مستطیل کاشی کاری به چشم می خورد 
که در وسط آن تصویر یک کتاب ترسیم شده و داخل آن آثار 
ــت )تصویر 20(. در حاشیة  ــته شده اس تألیفی بانو امین نوش

ــی کاری شعری سرودۀ بانو سپیدۀ کاشانی به  این صفحة کاش
خط نسخ و به رنگ زرد بر زمینة لاجوردی نوشته شده است. 

متن کتیبه این است:
1 بانگ رحـیـل خـاک وطـن را فـرا گرفت

اسلام شـد بمـاتـم و رنگ عـزا گرفت
2 ماهی که نور معـرفتش رشک مـهـر بـود

دامـن کشـان بکنگـرۀ عـرش جـاگرفت
3 آیـات را نمــاز بـخـوانیــم  دوستــان

زیـرا خسوف هجـر رخ مـاه مـا گرفت
4 رخشنده اختـرش بشد از کهکـشـان علـم

در عرش جــا بـه بـارگـه انبیـاء گرفت
5 میرفت و داغ لالـه فـراوان بسـینـه داشت

زین خـاکـدان کـه مرتبـه نینـوا گرفت
6 گلچین ز شاخـه چیـد بسی گل درین دیـار

فقدان این گل از چه چمن را فرا گرفت
7 فخـر زنـان امیـنـه مـا درس عـاشقـی

از مـکتب امیـن خـدا مصطفـی گرفت
8 آن مرجـع فضیلت و تقـوی بـراه علـم

بر راهـوار عشـق مـدد از خـدا گرفت

تصویر 20. نمایي از داخل بقعه بانو امین )عکس از: نگارنده(.
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تصویر 22. بیت چهارم )عکس از: نگارنده(.

تصویر 21. کتیبة داخل بقعة بانو امین )عکس از: نگارنده(.

9 بانـوی بانـوان جـهــان شـد شفـیـع او
گـر در کنـار کـوثـر میعـاد جـا گرفت

10 جاویـد خانـه باد مبـارک بر او که خاک
از آن گـل معطـر عصمت صفـا گرفت

)تصویر 21( 

مضمون متن کتیبه 
شعر در رثاء و سوگ بانو حاجیه خانم امین سروده شده است.

تحلیل متن کتیبه
ــتفاده از آرایه های تشبیه و استعاره  ــاعر در این شعر با اس ش
ــت. او بانو  ــن بانوی مجتهده پرداخته اس ــه مدح و وصف ای ب
ــید بوده  ــادت خورش را به ماهی که نور معرفت او باعث حس
تشبیه کرده و رحلت و رفتن او را به گرفتگی ماه تشبیه کرده 
ــت که باید بر آن نماز آیات خواند. در بیت چهارم او را به  اس

ــان علم مانند کرده که در عرش و بارگاه  ــتارهای از کهکش س
انبیا جای گرفته است. در بیت هفتم او را که از مکتب حضرت 
ــول درس عاشقی آموخته، باعث افتخار زنان می داند. این  رس
شعر دوازده بیت است که ده بیت آن با کمی تغییرات بر این 
ــی کاری نقش شده است. مصرع دوم بیت چهارم،  صفحة کاش
ــت که در کتیبه نیامده  ــرع دوم بیت پنجم این قطعه اس مص

است )تصویر 22( بیت چهارم چنین است:
رخشنده اختري بشد از کهکشان علم
این ســوگخانه باز عـزا در عزا گرفت
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و بیت پنجم در اصلِ قطعه چنین است:
همچون پرندگان سبکبال پرگشود
در عرض جـا به بارگه انبـیا گرفت

بیت زیر کتابت نشده است:
شد اشک سیل خون و به دامان ما نشست
هجرش کشـید شعله و در جـان ما گـرفت

ــعر  ــم کلمة »جهان« در اصلِ ش ــت نه ــرع اول بی      در مص
»جنان« است )هادوی، 1381: 335(. 

شاعر کتیبه 
ــاعر مشهور  ــانی، ش ــپیده کاش ــرور باکوچی معروف به س سُ
ــین باکوچي است. او در سال 1315ش در  معاصر، فرزند حس
ــهر کاشان در خانوادهای مذهبی به دنیا آمد. پدر و مادر او  ش
ــن معلمان او بودند. او قرآن را نزد مادر آموخت و در نزد  اولی
ــعر و شاعری و احوال شعرا آشنا شد. وی در مدرسة  پدر با ش
ــه از شاگردان ممتاز  ــان درس خواند و همیش آقا بزرگ کاش
بود. سپیده کاشانی به علت بیماری در بهمن ماه سال 1371 
1741؛ هادوی، 1381:  وفات کرد )برقعی، 1373ج3: 1736 ـ

334 ؛ اصلاني، 1385، 30(.

نتیجه گیری 
ــتند و دستِ اول  ــندی تاریخي، مس کتیبة بناهاي تاریخي س
است که اطلاعات تاریخي ارزشمندي را به مخاطب خود ارائه 
ــر هنري و تاریخي و میراثی  ــد. همچنین کتیبه یک اث می کن
فرهنگي است که افرادی چون باني، شاعر، خوشنویس، حجار 
و کاشیکار در پدید آوردن آن نقش آفرینی کرده اند. هدفمان 
ــعر در کتیبة بناهاي  در این پژوهش بیان جایگاه و کاربرد ش
ــهر اصفهان به دوستداران اهل ادب و تاریخ بود.  آرامگاهی ش
ــتا سعی کردیم تا به نام و تخلص سرایندگان این  در این راس
ــان  ــوزون و لطیفِ برآمده از اعماق وجودش ــعار که آثار م اش
ــت، اشاره کنیم  زیبایی بناهای تاریخی را دو چندان کرده اس
ــخ گوییم. نتایج حاصل از  ــده پاس ــش های مطرح ش و به پرس
ــرح  پژوهش و تحقیق در کتیبه های 25 بنای آرامگاهی به ش

زیر است:

ــهر  ــة متعلق به 25 بناي آرامگاهی ش ــن 223 کتیب - در بی
ــي و عربي و متن 141  ــعر فارس ــان، متن 81 کتیبه ش اصفه
ــم از احادیث و جملات کوتاه(  ــي و عربي )اع کتیبه نثر فارس
ــعر  ــتر از ش ــود. بنابراین کاربرد نثر در کتیبة این بناها بیش ب

است.
ــعر در چهل کتیبه تخلص  - در بین 81 کتیبه با محتوای ش
ــاعر آمده است. بنابراین می توان به این نتیجه رسید که در  ش

بیشتر کتیبه ها نام و نشان شاعر مشخص نیست.
ــتند. هفده تن در زمان  ــعرا چهار تن متقدم هس - از بین ش
ــاخت یا مرمت بنا زندگی می کرده اند و برای بنا ماده تاریخ  س
سروده اند که هفت تنِ آنان از دورۀ صفویه، چهار تن از دورۀ 

قاجار و دو تن از شعراي معاصر هستند.
ــاعر آمده و در 41  - از بین 81 کتیبه، در چهل کتیبه نام ش
ــاعر ذکر نشده است که از بین آنها شاعرِ سیزده  کتیبه نام ش
ــعار 28 کتیبة دیگر  ــایی شده و سرایندگان اش کتیبه شناس
ــعرایی را که از تخلصشان به نامشان دست  گمنام هستند. ش

نیافته ایم را در زمرۀ شعرای گمنام قرار داده ایم. 
ــد از 81 کتیبة خوانده شده، در متن  - همان طور که گفته ش
ــت که در بین آنها متن پنج  ــاعر نیامده اس 41 کتیبه نام ش
ــرودۀ شعرای متقدم بود که نگارنده به نام آنها اشاره  کتیبه س
ــم  ــت. متن پنج کتیبه نیز ترکیب بند معروف محتش کرده اس
کاشانی است که بیشتر در داخل گنبد برخی از امامزاده هایی 
که در سال های اخیر مرمت و تعمیر شده است، دیده مي شود. 
ــا و اطلاعاتی  ــیار مهم این پژوهش داده ه ــر نتایج بس از دیگ
ــت که متن کتیبه ها در اختیار پژوهشگر قرار می دهند که  اس

عبارت اند از: 
ــاه به عنوان باني و دستوردهندۀ ساخت یک بنا، و  الف( نام ش
ــنگر آن است که بنا و کتیبة آن در چه دورۀ  این مطلب روش

تاریخي و در چه سالي ساخته و نوشته شده است: 
بعهد خسرو گیتـي پناه گردون حکم
خدیو ممـلکت آرا شـــه بلنـد اقــبال
ابوالمـظفر خـاقــان عهــد فتــحعلي
که فتح و نصرت ازو گشته اند فرخ فال

     گاهي باني این بناها اشخاصي هستند که مقامي در دربار 
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ــاهان داشته اند؛ صدراعظم، وزراء، سران نظامي یا حتي  پادش
ــاهان و گاه زنان حرمسرا که قدرت و  ــرایان حرم ش خواجهس
ــمار  ــاخت یک بنا به ش ثروت و نفوذ آنان عواملي مهم در س

مي رفته است. 
ــتور  ب( در متن برخی از کتیبه ها نام عوامل و افرادی که دس
ــود. این  ــاخت بنا اجرا کرده اند، دیده می ش ــاه را جهت س ش
افراد اغلب از شاهزادگان، وزراء و یا افراد معتمد و مورد وثوق 

شاه بوده اند. 
ناظر داراي دین سلطان محمـد میرزا
آنکه اندر اصفهان داریا بي همتاستي

ج( نام کاتب یا خوشنویس کتیبه که اغلبِ آنان از خوشنویسان 
بنام و معروف دورۀ خود بوده اند، مانند:

- کتیبة داخل بقعه امامزاده هارون ولایت: »کتبه محمدرضا 
الامامی«.

ــی  ــط فضائل ــه: »خ ــگاه وال ــد آرام ــی گنب ــه بیرون - کتیب
1348شمسی«.

ــم محمدجعفر  ــه العبدالاثی ــا: »کتب ــگاه صهب ــة آرام - کتیب
آلابراهیم غفرله«.

ــرایندگان اشعار کتیبه ها، که اغلب تخلص  د( نام و تخلص س
آنان بر کتیبه ها نوشته شده است:

نوشت خـامه طلـعت براي سال که باد
درین سپهـر نهـان آفتــاب اوج کمــال 1229

 و کتیبة سردر تکیة محمدجعفر آباده ای:
بهـر تاریـخ بزر جعـفري طغرل نـوشت
از سلیمانست دین جعفري محکم اساس

ــروع  ــعار، اغلب ماده تاریخ ش ه( در مصرع دوم بیت پایاني اش
ــال کتابت  ــاخت بنا و یا مرمت و تعمیر آنها و یا س یا اتمام س
کتیبه بر اساس حروف ابجد ذکر شده است. مانند کتیبة رواق 

بقعة امامزاده اسماعیل:
این کعـبه آئین صـفا از سعي ابراهیم شد

الطاف سلطان نو نمود این حجر اسمعیل را 1111
و( این سال در پایانِ متن برخي از کتیبه ها به صورت عددي 
ــده اما گاهی در برخی از کتیبه ها، در مصرع دوم  ــته ش نوش
بیت پایانی سال ساخت بنا به حروف نوشته شده است مانند 

کتیبة داخلی گنبد کوچک امامزاده درب امام:
تمـــام گشـت بفـضل مفــتاح الابـواب
بسال هشتصد و پنجاه و هفت این بنیان

ــت نام حجار و اگر از جنس  ــنگ اس ز( اگر کتیبه از جنس س
کاشي است نام کاشي کار و کاشي پز بر آن دیده مي شود.

ــم می خورد. مانند  ح( گاهی بر کتیبه ها نام معمار بنا به چش
ــین  ــارت: »با معماری حس ــزالله نیک پی با عب ــگاه عزی آرام

کارخانه دار«.
ــه در  ــده در بالا لزوماً و همیش      اطلاعات و داده های ذکرش
ــود. مثلًا در بسیاری از کتیبه ها به  همة کتیبه ها دیده نمی ش
ــته نشدن نام این هنرمندان )کاتب، شاعر، و حجار(  علت نوش
ــت، ما به  ــع و فروتنی آنان بوده اس ــأت گرفته از تواض که نش

نامشان دست نمی یابیم.
ــطری منثور مي تواند  ــن همان طور که کتیبة چندس    بنابرای
حامل اطلاعات تاریخي، فرهنگي، اجتماعي، سیاسي، و ادبيِ 
ــد، کتیبة ادبی منظوم نیز از  ــت اول باش ــتند و دس خام، مس
ــا و اطلاعات  ــده مي تواند همان پیام ه ــک بیت تا یک قصی ی
ــت اول را در اختیار پژوهشگر قرار دهد. با این تفاوت که  دس
ــیتی خاص و ویژۀ خود در رساندن  کتیبه هاي منظوم حساس
ــه در قالبي زیباتر و  ــات به مخاطبان خود دارد؛ چرا ک اطلاع
ظریف تر ارائه شده و دارای وزن و قافیه و آهنگ و اثر گذارتر 
ــگاه و ارزش یک کتیبة ادبی منظوم به  ــت. پس جای از نثر اس
ــتر است، چرا که از  ــا بیش اندازۀ همان کتیبة منثور و چه بس

منظر ادبي حامل اطلاعات ارزشمند است.
     حاصل پژوهش و تحقیق در کتیبه های 25 بنای آرامگاهی 

به صورت آمار و در قالب جدول صفحه بعد آمده است.
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پی نوشت
1. کل این غزل برگرفته از دیوان واله به شرح زیر است:

در جـهـان ایـن و آن نمـی بینـم
غیــر او در جهـــان نمــی بینـم

چـون خـدا را در ایـن و آن بینـم
من که هیچ این و آن نمـــی بینم

اوست جـان جهـانیـــان و از این
در جهـان غیـر جان نمـــی بینـم

من نـهـان را عیـان هـمـی  یـابـم
من عیـان را نهـــان نمی بــینـم

ای مسلمــان خـدای پنـهـان را
کافـرم گــر عیــان نمی بینـم

این میان گر چه پر ز پروانـه است
غیر شمع این میـان نمی بینـم

هست بلبل هـزار و جـز یک گل
در همــه گلستــان نمی بینـم

قمریان صدهزار و جز یک سـرو
در همـه بـوستــان نمی بینـم

گل و گلچیـن پر است در گلـزار
من به جـز باغبــان نمی بینـم

گـر چـه انجـم پرنـد و نـورانـی
من به جز آسمـان نمی بینــم

همچو واله یکی به هر دو جهـان
رازبیـن  رازدان  نمی بینــم

)والة اصفهانی، 1335 : 52(.
2. این مصرع تضمینی از قصیدۀ میرفندرسکی است و میر نیز این 
ــرو سروده است. قصیده  ــتقبال از قصیدۀ ناصر خس قصیده را به اس
ــد بیت آغازین آن  ــت که در اینجا چن ــکی 30 بیت اس میرفندرس

آورده می  شود:

1 چرخ با این اختران نغز و خوش و زیباستی
صورتی در زیر دارد آنچـه در بالاستی

2 صـورت زیـریـن اگـر بـا نردبـان معـرفت
بر رود بالا همـان با اصـل خود یکتاستی

3 این سخـن را در نیـابد هیچ فهـم ظـاهـری
گر ابـونصـرستی و اگـر بوعلـی سیناستی
4 جان اگـر نه عـارضستی زیر این چـرخ کبـود
این بدن هـا نیز دائـم زنـده و بر پـاستی
5 هر چه باشد عارض او را جوهری باید نخست

عقل بر این دعـوی، شاهـدی گـویـاستی
6 می توانی گر ز خورشید این صفت ها کسب کرد
روشنست و بر همه تابان و خـود یکتاستی
7 صورت عقلـی که بی پـایـان و جـاویـدان بـود

با همه هم پی همه مجموع و هم یکتاستی
........................................................................ 8

.................................................................
40 گفت دانـا نفـس را آغـاز و انجـامی بـود

گفت دانـا نفـس بی آغـاز و بی مبـداستی
41 گفت دانا نفس را ماضی و حـال است و سپس

آتـش و آب و هـوا و اسفـل و اعـلاستی
 )شریف دارابی شیرازی، 1337: ح تا ی(
     همان  طور که اشاره شد میرفندرسکی این قصیده را به استقبال 
ــت. این قصیده در دیوان  ــرو سروده اس از یکی از قصاید ناصر خس
ناصر خسرو قصیدۀ شمارۀ 106 است مشتمل بر 48 بیت که مطلع 

آن چنین است:
1 این چه خیمه ست این که گوئی پرگهر دریاستی

یا هـزاران شمـع در پنـگانِ از مینـاستی
2 باغ اگـر بـر چـرخ بـودی لالـه بـودی مشتـری
چرخ اگر در باغ بودی گلبنش جوزاستی

3 از گـل سـوری نـدانستـی کـسـی عیّـوق را
این اگر رخشنده بودی یا گر آن بویاستی

.......................................................................... 4
..............................................................

48 کی شده ستی نفس من برپشت حکمت ها سوار
گـر نه پشت من سـوار دلـدل شهبـاستی

)ناصر خسرو، 1388: 225ـ 228(.
ــکی،  ــینی، معروف به میر فندرس ــوی حس ــم موس 3. میرابوالقاس
ــمند و فیلسوف عالی  قدر دورۀ صفویه و از استادان به  حکیم و دانش
ــک از قرای  ــال 970ق در فندرس نام مکتب اصفهان بود که در س
ــر صدرالدین  ــد میرزابیک بن امی ــه دنیا آمد. وی فرزن ــترآباد ب اس
ــوی حسینی فندرسکی از بزرگان حکما و عرفای دورۀ صفویه  موس
ــی بن جعفر کاظم)ع( می  رسید.  ــب شریفش به امام موس بود که نس
پدرانش از بزرگان سادات استرآباد بودند. جدش میرصدرالدین در 
فندرسک صاحب املاکی بود. وي بعد از جلوس شاه عباس اول در 
ــال 966ق به دربار پیوست. میر فندرسکی در سال 1049 و بنا  س
به قولی 1050ق وفات کرد )فقیه   میرزایی و همکاران ، 1385ج1: 

326ـ 332 و بسیاری از کتب تاریخ و رجال و تذکره  ها(.
4. کل این غزل 13 بیت است که 10 بیت آن با جابجایی در متن  
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کتیبه آمده  است. غزل به شرح زیر است:
روضـة خلدبرین خلـوت درویشــانست

مایـة محتشمی خدمت درویشـانـست
گنج عزلت کـه طلسمـات عجـایب دارد

فتح آن در نظر رحمت درویشــانـست
قصر فردوس که رضوانش بدربـانی رفت

منظری از چمـن نزهت درویشـانـست
آنچـه زر می شـود از پرتو آن قلب سیـاه

کیمیائیست که در صحبت درویشـانست
آنکـه پیشش بنهـد تـاج تکبـر خورشیـد

کبریائیست که در حشمت درویشـانست
دولتی را کـه نبـاشـد غـم از آسیب زوال

بی تکلـف بشنـو دولـت درویشـانـست
خسروان قبلـه حـاجـات گشایند ولـی

سببش بنـدگی حضـرت درویشـانـست
روی مقصود که شاهـان به دعـا می طلبنـد

مظهـرش آینــة طلعت درویشــانـست
از کـران تا بکـران لشکـر ظلمـست ولـی

از ازل تـا به ابـد فرصت درویشـانـست
ای توانگر مفروش این همه نخوت که ترا

سر و زر در کنف همت درویشـانـست
گنج قارون که فرومی شـود از قهـر هنـوز

خوانده باشی که هم از غیرت درویشـانـست
حـافظ ار آب حیـات ازلـی مـی خـواهـی

منبعـش خـاک درخلوت درویشـانـست
من غـلام نظـر آصـف عهــدم کــو را

صورت خواجگی و سیرت درویشانـست
)خرمشاهی، 1385ج1: 292(.

ــال 1194 با سال وفات میرزا عبدالحسین بن ملا محمدعلی   5. س
ــرن دوازدهم  ــاه« یکی از عرفای ق ــه »فیض  علی ش ــی ملقب ب طبس
ــتنباط  کرد که  ــت دارد. بنابراین می  توان چنین اس ــری مطابق هج
ــاد و دستگیری  ــین بوده و به  ارش فیض   علی در این مکان خلوت   نش
ــات در تکیة فیض در تخت  فولاد  ــدان می  پرداخته و پس از وف مری
مدفون  شده  است )رک: فقیه میرزایی و همکاران، 1384ج3: 89ـ 

.)90
ــاری از قبر فیض  علی در این  ــده ضمن پژوهش میدانی آث 6. نگارن
ــات در جای دیگری  ــد که بعد از وف ــت و به نظر می  رس ــاق نیاف ات
ــت. مؤلف تاریخ اصفهان می  گوید: »در وسط ضلع  مدفون شده  اس
ــوب می  شود سابقاً که ما دیده بودیم  غربی که بالای سر قبر محس

ــی قشنگی بود که حوض کوچک مرمر داشت و قبری در آنجا  ارس
بود به  نام فیض  علی  شاه که ظاهراً در عهد خود از درویشان معتکف 
تکیة میر بوده که در سنة 1193 فوت و در همین جا مدفون شده 
است.« )همایی، 1381: 446(.                                                                  

ــیدمحمدعلی بن حسن  7. حاجیه نصرت خانم امین فرزند حاج س
ــه  ای فاضله، مجتهده و از  ــینی، عالم بن محمد بن میرمعصوم حس
ــت چرا که مانند  ــر و بلکه اعصار قبل اس ــر علمی عصر حاض مفاخ
ــان در بین زنان کم تر وجود داشته است. وی در سال 1265- ایش

ــد و در نزد حاج  ــال 1308ق در اصفهان به دنیا آم ــق س ش مطاب
ــم دهکردی و جمعی  ــادی و آقا سیدابوالقاس ــیدعلی نجف  آب میرس
دیگر تحصیل نمود تا به مقام اجتهاد رسید و از آقا شیخ محمدرضا 
ــهاب  الدین  ــا اصطهباناتی و علامه آیت  الله سیدش نجفی و میرزا آق
ــیاری از علمای دیگر اجازۀ اجتهاد و روایت گرفت. آثار  نجفی و بس
ــت از: 1. اربعین هاشمیه؛ 2. اخلاق؛  این بانوی مجتهده عبارت اس
ــلوک به نام روش اولیاء؛ 5. مخزن   ــیر و س ــیر قرآن؛ 4. س 3. تفس
ــن)ع(؛ 6. معاد یا آخرین  ــی در مدح حضرت مولی امیرالمؤمنی اللئال
ــیر بشر 7. النفحات الرحمانیه فی الواردات القلبیه؛ و... است. بانو  س
امین در 23 خرداد ماه سال 1362ش مطابق اول ماه رمضان سال 
1403ق وفات کرد )مهدوی، 1348: 445؛ ریاحی ، 1376، »بانوی 

اصفهانی«: 82ـ 91(.
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